CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR NETINHO (DC)

Rod. BR 262 Km 3,5 S/Nº - Campo Grande – Cariacica ES – CEP 29140-052

Email: netinho@camaracariacica.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº     /2024

Ao

Excelentíssimo

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica/ES

SR. KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos

termos do artigo 94 inciso III e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Cariacica, para que determine ao órgão competente a

providência que segue:

SOLICITA ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA

IMPLEMENTAR NA ATUAL EEMF ELISA LEAL

BEZERRA UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NO

BAIRRO PROLAR, NESTE MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo um projeto de implementação de uma Unidade Básica de

Saúde na atual dependência da EEMF Elisa Leal Bezerra, tendo em vista a mudança da referida

escola para nova instalação no Bairro Prolar, neste Município.

Esta solicitação se faz necessária em virtude de ser reinvindicação antiga dos moradores desta

região, haja vista que o bairro não tem uma UBS, e ao precisar do serviço público, o morador deve

se deslocar para outra região, ocasionando assim insatisfação dos munícipes.

Essa solicitação, visa garantir maior acessibilidade ao atendimento médico, àqueles e àquelas que

necessitam utilizar esse equipamento público em busca de serviços de saúde oferecido no âmbito

do Sistema Único de Saúde (SUS).

É de conhecimento público que a rede de atenção primária de saúde deve ser uma prioridade na

gestão do sistema, considerando que, quanto maior o número de unidades de saúde funcionando

de forma satisfatória, resolve-se o gargalo da superlotação nas unidades de Pronto-Atendimento

do município.

Vale destacar, que esta medida trata-se de extrema urgência.

Portanto, eis que trago aos Nobres Pares esta medida de extrema relevância social para o Município

de Cariacica.

 Plenário Vicente Santório Fantini, em 24 de outubro de 2024.

SEBASTIÃO CAETANO NETO

Vereador (DC)

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320032003900380032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2024-10-24T12:32:09-0300